



Al responder cite este número
MJD-OFI25-0014225-DPC-30200

Bogotá D.C., Colombia, 3 de abril de 2025

Doctor
JAIME LUIS LACOUTURE PEÑALOZA
Secretario General
Cámara de Representantes
Capitolio Nacional Primer Piso
secretaria.general@camara.gov.co
Bogotá, D.C.



Contraseña: SQ7lm8CDE
U

Asunto: Respuesta proposición No. 33. Radicado interno MJD-EXT25-0019982

Estimado Doctor Lacouture:

Esta cartera Ministerial recibió su solicitud de actualización de la respuesta de la proposición No. 33 del debate de control político sobre "la preocupante situación que vive el Departamento de Arauca en materia de orden público".

Por lo anterior, procedemos a brindar respuesta a las preguntas de la siguiente manera:

1. ¿Cuántos reclusos han sido trasladados a la cárcel del Municipio de Arauca durante los últimos 12 meses? Desagregar por nombre del recluso trasladado, tipo de delito por el cual fue condenado o acusado y mes en que fue trasladado.

RESPUESTA:

Durante los últimos 12 meses, se han trasladado 88 personas privadas de la libertad al EPMSC Arauca y la información desagregada se encuentra en el archivo Excel que se adjunta con la información solicitada. Cabe destacar que archivo adjunto no contiene los nombres de las personas, teniendo en cuenta que se trata de datos sensibles, protegidos por la Ley 1581 de 2012.

2. ¿Cuáles son las causales por las cuales se pretende trasladar a la cárcel de Arauca reclusos condenados o acusados por pertenecer a grupo armado al margen de la Ley ELN?

RESPUESTA:

De acuerdo con la información suministrada por el INPEC, dichos traslados obedecieron a motivos de seguridad, acercamiento procesal y familiar.

3. ¿Cuál es la capacidad de los centros penitenciarios y carcelarios del Departamento de Arauca y cuál es la tasa actual de hacinamiento?

RESPUESTA:

A corte del 2 de abril del 2024, en el departamento de Arauca existe un Establecimiento de Reclusión de Orden Nacional (EPMSC ARAUCA). Según el reporte disponible en los Tableros Estadísticos del INPEC, este establecimiento tiene una capacidad para 212 personas. Actualmente, se encuentran privadas de la libertad de manera intramural 328 personas (292 hombres y 36 mujeres). De acuerdo con estos datos, hay una sobrepoblación de 116 personas y un porcentaje de hacinamiento de 54,7%.

Ministerio de Justicia y del Derecho

Sede principal: carrera 9 No. 12C – 10, Bogotá D.C.

Sede Chapinero y correspondencia: calle 53 No. 13 – 27, Bogotá D.C.

Conmutador: (+57) 1 444 31 00

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 911170

www.minjusticia.gov.co



4. ¿Se tiene programado el envío de reclusos a la cárcel de Arauca en lo que resta del año 2024 y año 2025?

RESPUESTA:

De acuerdo con lo informado por el INPEC, en la actualidad no se tiene programado efectuar más traslados al EPMSC Arauca. No obstante, en caso que los Jueces de la República con funciones de conocimiento o los jueces constitucionales de tutela así lo ordenen, se procederá a dar cumplimiento a las mismas.

5. ¿Se realizó un análisis o estudio por parte del Ministerio de Defensa o sus entidades adscritas frente a impacto que ocasionará el traer más reclusos a una cárcel que se encuentra en hacinamiento como la de Arauca?

RESPUESTA:

Se da traslado por competencia al Ministerio de Defensa Nacional mediante oficio MJD- OFI25-0014223. De igual manera, es importante precisar que el 21 de octubre de 2024 se realizó traslado respecto de la misma pregunta No. 5 al Ministerio de Defensa Nacional con el oficio MJD-OFI24-0046033 (Adjunto).

6 ¿Qué plan de choque se pretende desarrollar frente a la llegada de más reclusos, conociendo las condiciones de hacinamiento que existe en la cárcel de Arauca?

RESPUESTA:

De acuerdo con lo reportado por el INPEC, permanentemente se ha trabajado entre la Dirección General del INPEC, la Dirección Regional Oriente y el establecimiento de Arauca para estudiar solicitudes de traslado por estímulo a la buena conducta de personas privadas de la libertad que tengan su arraigo socio familiar fuera del Departamento de Arauca, y que deseen ser trasladados, coadyuvando a garantizar el derecho fundamental a la unidad familiar y en otros casos por motivos de salud, descongestión, seguridad y orden interno del establecimiento. El INPEC seguirá implementando esta estrategia para evitar que aumente el hacinamiento en el establecimiento.

7. ¿Cuál es la cantidad de reclusos que llegarán a la cárcel de Arauca, por traslado desde otras cárceles del País, en el 2024 y 2025?

RESPUESTA:

De acuerdo a lo reportado por el INPEC, actualmente no se tiene programado ningún traslado de privados de la libertad desde otros establecimientos hacia el EPMSC Arauca.

Pero como se indicó anteriormente, si los Jueces de la República ordenan efectuar algún traslado hacia este ERON, se deberá dar cumplimiento, razón por la cual no se puede determinar el número de privados de la libertad que podrían ser trasladados en el año 2025.

Cordialmente,

DIEGO MAURICIO OLARTE RINCÓN
Director de Política Criminal y Penitenciaria

Ministerio de Justicia y del Derecho

Sede principal: carrera 9 No. 12C – 10, Bogotá D.C.

Sede Chapinero y correspondencia: calle 53 No. 13 – 27, Bogotá D.C.

Conmutador: (+57) 1 444 31 00

Línea Gratuita: (+57) 01 8000 911170

www.minjusticia.gov.co



Ministerio de Justicia y del Derecho

Sede principal: carrera 9 No. 12C – 10, Bogotá D.C.
Sede Chapinero y correspondencia: calle 53 No. 13 – 27, Bogotá D.C.
Conmutador: (+57) 1 444 31 00
Línea Gratuita: (+57) 01 8000 911170
www.minjusticia.gov.co